A 6. *Dixit autem ei angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est oratio tua*⁷⁷. Statim timorem eo nuntio compressit, quia visio angelica post pavorem causam timendi solet eripere; quod in demoniacis occursibus contra fit. *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est oratio tua, et uxor tua Elisabeth filium tibi pariet*. O desideratum quod a Deo sit mandatum! o valde optabilem quæ ab angelo assertur promissionem! Assecutus est quod optaverat: obtinuit, quod rogabat: invenit quod quæbat; sterilitatis mutationem, secunditatis donum; non naturæ sequela, sed precum impetracione. Non enim maledictionis pœna erat sterilitas, absit, sed magni mysterii significatio. Etenim Zachariam frequentibus ad Deum precibus instantem, ut solveretur sterilitas, hæc fortasse inaudisse sibi dicta puto: nondum completum est tempus: nondum finiti sunt dies adventus: tunc demum prolis genituram spera, o Zacharia, quando venerit exspectatio gentium: tunc exspecta sterilitatis cessationem, cum advenerit spes omnium finium terræ. Nunc quia tempus adest, sume rem optatam per Gabrielis prædictionem: renovetur ut aquilæ juventus tua: cognosce, inquit, uxorem tuam. *Etenim exaudita est oratio tua, et uxor tua Elisabeth tibi filium pariet, vocabisque nomen ejus Joannem*. Significavit etiam nomen, quo vocabitur, ex vi ipsius etymologiaz procedere ab alto.

C 7. *Dixit autem Zacharias angelo*. Exin cum angelo tanquam conservo loquitur: *Quomodo hoc cognoscam? ego enim senex sum, et uxor mea processit in diebus suis*⁷⁸. Communis quidem et Patrum explanatio, incredulitatis reum dicit sacerdotem. At noster sermo his non acquiescens, sed experiimenti causa ulterius progrediens, idem passum Zachariam ait, quod magnum Thomam. Haud enim verisimile est, prophetam rei divinæ gnarum ignorasse, posse Deum et naturam innovare, et senectuti vires instaurare, et bonum exitum desperatis rebus ostendere, ut in Abrahamo Saraque fecit, et in Sunamitide, et in aliis cuiuslibet generis prodigiorum casibus. Sed quia maguarum, et quæ sunt præter opinionem, exspectationum promissiones, si repente audiantur conturbare fere animum solent; Zacharias non incredulitate hæsitans, ut reor, sed ad rei perfectionem festinans, illico tanquam gaudio correptus exclamat aitque: *Quomodo hoc cognoscam? Ne me decipias, ne me fallas, da mihi indicium, præbe mihi arrham; ut olim Deus Abrahamo, ut persuaderet fore illum multarum gentium patrem, et ex ejus lumbis reges orituros, tradidit circumcisionis signum: et ante hunc Noacho ut fidem facheret, nunquam postea adductum iri super terram diluvium, arcum ostendit in nube: denique Moysi virgam in anguem mutatam, et mox suo sta-*

⁷⁷ Luc. i, 15. ⁷⁸ ibid, 18.

tui restitutam, ut Aegyptii crederent, ei apparuisse illum qui Est.

8. *Et respondens angelus dixit ei : Ecce eris tacens nequè loqui valens, propterea quod verbis meis non credidisti (addendum est, quod subintelligitur, nempe, simpliciter et sine inquisitione), quæ tempore suo complebuntur⁷⁹.* Recepit ergo Zacharias signum ei rei consentaneum, nempe vocis eaducæ silentium, pro voce viva ac substantiali quæ mox ei parienda erat. Interim complicatis labiis, laudat vocibus auditui imperviis prolix datorem : *Egressus enim, inquit, loqui non poterat : et cognoverunt quod visionem vidisset in templo : et ipse erat innuens, mansitque mutus⁸⁰.* Partim quidem ne interrogatur, quia ferendum non erat ut visio passim audiatur : partim vero, ut qui quodammodo excesserat ex sensibus, totusque in se ipso visionem ruminabatur, mutus esset ad verberantes aerem sermones. Nec inverisimile est prophetæ patrem, prophetiæ argumentum hic significare, id est fortasse legalis cultus cessationem, præ divulgatione cultus secundum gratiam in Joannis nativitate. Sed jam, intermediis omissis, quæ ad præsentem diem non pertinent, quæque vires nostræ persequi nequeunt, rursus ad id quod instat veniamus.

9. *Et factum est, inquit, cum audisset Elisabeth salutationem Mariæ, exsultavit infans gaudio in utero ejus⁸¹.* O Joannes, felix infans, vigil embryon ! Qui es in utero, quomodo in mundo ? qui nondum es perfectus, quomodo es absolutissimus ? qui semestris, quomodo longævus ? qui nondum cogitare potes, quomodo es prudentissimus ? qui loqui non potes, quomodo expedite disseris ? die nobis, dic, age ; tenebroso materii uteri loco adhuc conclusus, visualem vim nondum exercens, aure strepitum nullum hauriens, vocalem sonum nondum emittens, ambulatorii motus nondum particeps, risum hominis proprium adhuc non exserens ; quomodo audis ? quomodo res divinas eloqueris ? quomodo exsilis ? quomodo exsultas ? responde, o mirabilissime. Magnum est, ait, mysterium, et actus ab humana remotus comprehensione. Merito innovo naturam, propter eum qui est innovatorus rēs supra naturam. Embryo cum sim, attamen cerno, quia justitiæ solem in utero gestatum video. Aurium sensu polleo, quoniam audio me vocem magui Verbi nasci. Clamo quia unigenitum Filium Patris considero incarnatum. Exsilio, quia rerum omnium Creatorem sentio hominis formam sumpsisse. Exsulto, quia Redemptorem mundi intelligo corporatum. Principium vobis, inquit, significo Dei in mundum ingressus, et corporalis processus : præcurro adventui, et quodammodo vobis præeo confessionem. Sumite psalmum, ut cum Davide loquar, et tympanum, ut cum propheta, psalterium jucun-